
 

 

COMUNE DI CERVIA- COLLEGIO DEI REVISORI  

VERBALE DEL  21 agosto 2023 (n. 86) 

 
Il giorno 21 del mese di agosto dell’anno 2023 alle ore 09,00 i componenti del Collegio 
dei Revisori del Comune di Cervia: 
Presidente  Dott.   Vito Rosati 
Componente   Dott.    Fulvio Cantori  
Componente   Dott.ssa Alessandra Baroni 
 
si sono riuniti conferenza telefonica per valutare ed esprimere il proprio parere sulla 
proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 48/2023 ad oggetto:  
 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, ANNO 2023, 
AI SENSI DEGLI ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L., 
CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE DI MAGGIORI ENTRATE, STORNO DI 
STANZIAMENTI DI PARTE SPESA E MODIFICA UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE GIÀ APPLICATO CON PRECEDENTI VARIAZIONI ”. 
 

PUNTO 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

 
 Il Collegio prende visione e analizza la proposta di delibera di Consiglio 
Comunale n. 48 del 08.08.2023, ricevuta tramite mail in data 18 agosto 2023, 
riguardante: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, 
ANNO 2023, AI SENSI DEGLI ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L., 
CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE DI MAGGIORI ENTRATE, STORNO DI 
STANZIAMENTI DI PARTE SPESA E MODIFICA UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE GIÀ APPLICATO CON PRECEDENTI VARIAZIONI  ”, unitamente 
agli allegati A, B e C della delibera, e ai pareri di regolarità tecnica e contabile del 
Dirigente Settore Risorse.  
 
Preso atto che: 
 

✓ l’art. 42 c. 2, lett. b) del TUEL prevede la competenza del Consiglio in materia di 
bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni; 

 
✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023 è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025; 

 

Premesso altresì che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 16 febbraio 2023, è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 

3 comma 4 e del d.lgs 118/2011, ai fini della formazione del rendiconto 2022 e le 

variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, necessarie alla 

reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 aprile 2023, 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il rendiconto della gestione 



 

 

dell’esercizio finanziario 2022, da cui risulta un avanzo di amministrazione 

complessivo accertato pari ad €. 53.506.975,77, la cui composizione è così 

distinta in: 

- Parte accantonata   €.   41.465.821,60 

- Parte vincolata   €.     4.582.816,43 

- Parte destinata agli investimenti €.     1.667.972,78 

- Parte disponibile   €.     5.790.364,96 

    • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31.05.2023, immediatamente 

eseguibile, sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

(art. 42 comma 2 e art. 175 comma 2 del T.U.E.L.) e al DUP 2023/2025, conseguenti ad 

applicazione di maggiori entrate, applicazione di quota parte avanzo di amministrazione 

esercizio 2022 e storno di stanziamenti di parte spesa e parte entrata; 

    • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27.07.2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l’assestamento generale, la salvaguardia degli equilibri e 

la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 

comma 2 e 8 e 193 comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 e la conseguente variazione al D.U.P. 

2023/2025 e integrazione al programma biennale degli acquisti di fornitura e servizi 

2023-2024; 

Preso atto che 

    • nella giornata del 13 luglio 2023, il territorio comunale è stato interessato da 
fenomeni meteorologici che hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l’incolumità delle persone e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

    • i summenzionati eventi hanno provocato prevalentemente caduta di alberature e 
grossi rami, sia pubblici che privati, danneggiamenti a edifici pubblici e privati, alle 
infrastrutture e alle reti dei servizi essenziali; 

    • la violenza dell'evento e la rilevanza dei danni provocati, confermati nel corso dei 
primi interventi, ha evidenziato condizioni di pericolo richiedenti interventi di somma 
urgenza con la tempestiva attivazione di Ditte esterne di fiducia dell’Amministrazione 
comunale, immediatamente disponibili con attrezzature, mezzi e materiali, coordinate da 
tecnici comunali; 

    • rilevate le circostanze di somma urgenza segnalata dal personale intervenuto 
prioritariamente, il Responsabile del Procedimento, Dirigente del Settore Gestione del 
territorio e Responsabile comunale di protezione civile, ing. Luigi Cipriani, ai sensi del 
co. 1 dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, ha disposto la 
immediata esecuzione dei lavori di pronto intervento, indispensabili per rimuovere lo 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

            ▪ gli interventi e le spese effettuati sono esplicitati nei seguenti elaborati agli atti 
del Settore Gestione del Territorio: 

➢ Perizia giustificativa - Quadro economico riassuntivo danni subiti, 

➢ Verbale di somma urgenza; 

Rilevato che: 

    • ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, la circostanza di somma urgenza che ha 
giustificato l’esecuzione di lavori, acquisti e forniture sopra indicati risulta dall’apposito 
verbale in cui sono indicati e qui richiamati i motivi dello stato di urgenza, le cause che 
lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 



 

 

    • in simili circostanze di somma urgenza, il R.U.P. può disporre, ai sensi del co. 1 
dell’art. 140, l’immediata esecuzione dei lavori necessari per rimuovere lo stato 
pregiudizievole per la pubblica incolumità, affidandone direttamente lo svolgimento ad 
una o più imprese di sua fiducia e concordandone con le medesime il prezzo; 

    • le spese in somma urgenza, eseguite, complessivamente stimate (oneri fiscali 
compresi) ammontano ad € 820.400,00; 

Rilevato altresì che: 

    • la spesa per il pronto intervento e la messa in sicurezza realizzati in emergenza, 
indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, è 
stata quantificata in € 820.400,00, ai sensi di quanto disposto dall’art. 140 co. 1 del D.Lgs 
n. 36/2023, considerando che non sono presenti contratti attivi, risulta necessario 
individuare specifica copertura finanziaria; 

    • tale spesa si configura, ai sensi dell’articolo 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs, n. 
267/2000 e in analogia a quanto previsto dal combinato disposto di cui agli art. 191, 
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 140 comma 4 del D.lg.vo 36/2023, quale 
debito fuori bilancio la cui legittimità deve essere riconosciuta con apposita delibera del 
Consiglio Comunale; 

    • la Giunta Comunale propone la copertura finanziaria della suddetta spesa di somma 
urgenza tramite lo storno di 820.400 € da capitoli di spesa in c/capitale già stanziati nel 
Bilancio di Previsione 2023-2025, anno 2023, finanziati da avanzo di amministrazione 
esercizio 2022, fondi disponibili, a favore di capitoli di spesa corrente non ricorrente, 
ricostituendo gli stessi tramite uno storno da altri interventi come da allegato A alla 
presente delibera; 

 

Preso atto, inoltre, delle sottostanti richieste avanzate dagli Assessori competenti e 
segnalate dai Dirigenti dei vari Settori che hanno rappresentato la necessità di apportare 
variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 mediante: 

 

    A) Storni fra capitoli di spesa 

    • Per 10.000 € da imposta di bollo a consulenze e incarichi legali per far fronte alle 
spese del contenzioso con Marina di Cervia e Grand Hotel 

    • Per 3.000 € da trasferimenti correnti per procedure concorsuali gestite da altri enti a 
indennità e compensi a componenti di commissioni per procedure interne ed altri servizi; 

 

    B) Applicazione di maggiori entrate a finanziamento di maggiori spese 

    • di 35.000 €. per indennizzi assicurativi destinati al finanziamento di patrocini legali; 

    • di 24.805,40 € relativi ad un contributo regionale per la manutenzione straordinaria 
degli alloggi ERP; 

Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 175 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare le 
variazioni di bilancio al fine di allineare le previsioni di entrata e di spesa alle risorse 
effettivamente assegnate, tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli 
obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2023/2025; 

 



 

 

Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate negli allegati A) e B) parti 
integranti e sostanziali al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2023/2025, 
anno 2023 secondo le seguenti risultanze: 

 
ANNO 2023  

      ENTRATA  SPESA  

  competenza  cassa  competenza  cassa  

A  Previsione assestata  143.486.485,11  178.822.524,87  143.486.485,11  154.970.673,64  

   Variazioni in aumento  59.805,40  59.805,40  1.093.205,40  1.913.605,40  

   Variazioni in diminuzione  
  

- 1.033.400,00  - 1.033.400,00  

B  Totale a pareggio  59.805,40  59.805,40  59.805,40  880.205,40  

C=A+B  
Nuova previsione 

assestata 
143.581.290,51  178.882.330,27  143.581.290,51  155.875.879,04  

      

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegati A) e B), 
risulta confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento 
finanziario e contabile come evidenziato nell’allegato C) parte integrante e sostanziale 
al presente provvedimento e risulta altresì modificato il Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Senni 
Guglielmo; 
 

Il Collegio dei Revisori: 

esprime all'unanimità il proprio parere favorevole sulla proposta di delibera di 
Consiglio Comunale n. 48 del 08.08.2023 riguardante: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, ANNO 2023, AI SENSI DEGLI ART. 42 
COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L., CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE 
DI MAGGIORI ENTRATE, STORNO DI STANZIAMENTI DI PARTE SPESA E MODIFICA 
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE GIÀ APPLICATO CON PRECEDENTI 
VARIAZIONI”. 
 
Alle ore 09,40 viene chiusa la presente riunione. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 
Dott. Vito Rosati  
 
Dott. Fulvio Cantori 
 
Dott.ssa Alessandra Baroni 



 

 

Documento firmato digitalmente 


